
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157                        Recife, 17 de outubro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, quarta-feira, 17 de outubro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, quarta-feira, 17 de outubro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 6 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 6 
DZ ............................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, quarta-feira, 17 de outubro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
 

PORTARIA Nº 1.268/2018-GR, de 17 de outubro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021328/2018-30,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) ELINEIDE 

BARBOSA DE SOUZA, como requisito para promoção para a Classe 
Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e 

Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente Sônia Maria Alves de Oliveira  UFRPE 

Titulares 

Ana Rosa Peixoto UNEB 

Nicodemos Teles de Pontes Filho  UFPE 

Neiva Tinti de Oliveira  UFPE 

Suplentes 
Elvira Maria Régis Pedrosa  UFRPE 

Cristiane Domingos da Paz UNEB 

Secretário(a) Kenia Muniz Azevedo Freire  UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 

Erick Farias Couto UFRPE 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

 

PROGEPE 

 

 

PORTARIA Nº. 1.103/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.019518/2018-97, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela 
Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para realização de pesquisa de campo com finalidade de desenvolver a 
dissertação de Mestrado. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 1.104/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016235/2018-93, 
 

RESOLVE: 

 
Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no 

art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para atividades junto ao grupo formal de estudo “Fertilidade do Solo e 

Agroenergia”, promovido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco – IFPE / campus Vitória de Santo Antão. 

Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.105/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016658/2018-11, 

 

RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) PAULO GUILHERME VASCONCELOS 

DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº 1647654, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 567/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 56 do Processo acima 

mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros 

e Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
08/08/2016 a 
07/08/2018 

04/09/2018 

 
PORTARIA Nº 1.106/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016052/2018-78, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) HUMBER AGRELLI DE ANDRADE, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1566477, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

Servidor (a) ANDRE GUIMARÃES CARNEIRO 

Nº SIAPE 1898553 

Cargo Técnico em Assuntos Educacionais 

Lotação 
Seção de Desenvolvimento Funcional – 
SDF/PROGEPE 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (26/10/2011 a 23/10/2016)  

Período de Gozo 15/10/2018 a 13/11/2018 

Servidor (a) JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA 

Nº SIAPE 1353153 

Cargo Professor do Magistério Superior  

Lotação Departamento de Ciências Sociais 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (03/05/2013 a 01/05/2018)  

Período de Gozo 18/09/2018 a 16/12/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, quarta-feira, 17 de outubro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 564/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 195 do Processo acima 

mencionado: 
 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros 

e Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
11/08/2009 a 
10/08/2011 

14/08/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.107/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016725/2018-90, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) SARA CRISTINA PINTO RODRIGUES, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1552304, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Física, baseado na Lei n°. 

13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 555/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante na folha n°. 60 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
13/10/2016 a 

12/10/2018 
13/10/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.108/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010013/2018-67, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) HORASA MARIA LIMA DA SILVA 
ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2439837, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 566/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n°. 100 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor 
Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
25/10/2016 a 

24/10/2018 
25/10/2018 

 

PORTARIA Nº. 1.109/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017204/2018-50, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) TIAGO DUQUE MARQUES, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2684385, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 

lotado(a) no(a) Departamento de Matemática, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 575/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante na folha n°. 61 do Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/07/2016 a 

06/07/2018 
29/08/2018 

 
PORTARIA Nº 1.110/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.012648/2018-07, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) VANILDO SOUZA DE OLIVEIRA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 0385046, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, baseado 

na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 559/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 46 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
15/05/2016 a 

14/05/2018 
25/07/2018 

 

PORTARIA Nº 1.111/2018-PROGEPE, de 17 de outubro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.014762/2018-63, 

 
RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) SILVIO RICARDO MAURANO 

PEIXOTO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1299686, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 550/2018, de 08/10/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante na folha n° 73 do Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/07/2016 a 

10/07/2018 
03/08/2018 

 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, quarta-feira, 17 de outubro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DC 

 

PORTARIA Nº. 036/2018-DC, de 17 de outubro de 2018. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve: 
 

Art. 1º - designar, no interesse da Administração, os (as) docentes abaixo 

relacionados(as) para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 
de Ensino do Departamento de Computação desta universidade. 

 

Docente Função na Comissão 

Profa. Taciana Pontual da Rocha  
Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 

2031858 

Prof. Leandro Marques do 

Nascimento 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1818172 

Profa. Jeneffer Cristine Ferreira 
Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

2583428 

Profa. Jeane Cecília Bezerra de 
Melo 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 
1226153 

Prof. Danilo Ricardo Barbosa de 

Araújo 

Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 

2032024 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria Nº 007/2018-DC, de 09 de março de 2018. 

 
 

PORTARIA Nº. 037/2018-DC, de 17 de outubro de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 
 

Resolve: 

 

designar, no interesse da Administração, os docentes abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Infraestrutura do Departamento de Computação desta universidade. 
 

Docente Função na Comissão 

Prof. Douglas Véras e Silva 
Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 
2055565 

Prof. Lucas Albertins de Lima 
Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1660376 

Prof. George Augusto Valença 
Santos 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 
18180973 

Prof. Júlio César Damasceno 
Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

2780482 

Prof. Ruan Vasconcelos Bezerra 
Carvalho 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 
2081191 

Prof. Andson Marreiros Balieiro 
Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

1039616 

 
 

PROF. ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS 

Diretor do Departamento de Computação 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 069/2018/DGA/UACSA, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.003595/2018-25, 
 

R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração, com ônus parcial 

para a Universidade, da docente Suzana Ferreira Paulino Domingos, SIAPE 

1497211, no período de 17 a 20 de outubro de 2018, para participar como 
avaliadora no processo de autorização de curso, atendendo o convite do 

MEC/INEP, na Universidade de Santo Amaro – UNISA, em Guarulhos/SP. 

 
 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

Diretor Geral e Acadêmico 
 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 59/2018-DZ 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 
Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 22 a 24 de outubro de 2018, de ALEXANDRE CARNEIRO 

LEÃO DE MELLO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério 

Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE nº 
2346742, para participação como consultor da Ad Hoc na Fundação de 

Amparo à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do 

Maranhão – FAPEMA, na cidade de São Luís/MA.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Recife, 17 de outubro de 2018. 

 

 
WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR 

Departamento de Zootecnia 

Diretor 
 

 

 
 

 

 
 


